



اسرائیلی‌ها و آمریکایی‌ها بودند که غزه را نابود کردند، نه مصری‌ها یا اردنی‌ها.



ایران اکنون اورانیوم را تا ۶۰ درصد غنی‌سازی می‌کند و این نتیجه خروج از برجام به دلیل سیاست‌های ترامپ است که نتانیاها با اشتیاق از آن حمایت کرد. اکنون در وضعیتی هستیم که ایران حدود دو هفته با داشتن اورانیوم کافی برای ساخت پنج بمب فاصله دارد. رساندن غنی‌سازی از ۶۰ به ۹۰ درصد کار آسانی است

اورانیوم را تا ۶۰ درصد غنی‌سازی می‌کند و این نتیجه خروج از برجام به دلیل سیاست‌های ترامپ است که نتانیاها با اشتیاق از آن حمایت کرد. اکنون در وضعیتی هستیم که ایران حدود دو هفته با داشتن اورانیوم کافی برای ساخت پنج بمب فاصله دارد. رساندن غنی‌سازی از ۶۰ به ۹۰ درصد کار آسانی است. این یعنی وضعیت ما در برابر یک ایران هسته‌ای بسیار بدتر از سال ۲۰۱۸ است، زمانی که ترامپ از برجام خارج شد. در مورد توافقات ابراهیم، فکر نمی‌کنم این توافقات چندان اهمیتی داشته باشند. این ۴ توافق ابراهیم چه ارتباطی با حل مشکل فلسطین دارند؟ چه تأثیری برمسأله حزب‌الله، سوریه یا ایران دارند؟ پاسخ تقریباً هیچ است. داشتن روابط خوب بین امارات و اسرائیل یا سودان، مراکش و اسرائیل آیا واقعاً اهمیت دارد؟ آیا این کشورها با اسرائیل در جنگ بودند و ناگهان با این توافق جنگ متوقف شد؟ فکر نمی‌کنم چنین باشد. در مورد عربستان سعودی، اگر به آنچه سعودی‌ها درباره طرح ترامپ برای تبدیل غزه به «ریویرای خاورمیانه» می‌گویند دقت کنید، مشخص است که از توافق با اسرائیل دورتر از همیشه هستند. در غرب، برخی ادعا می‌کنند که توافق عربستان و اسرائیل نزدیک است، اما اگر به شواهد نگاه کنید،

چنین چیزی صحت ندارد. اما حتی اگر این توافق حاصل شود، چه فایده‌ای دارد؟ آیا مشکلات غزه، کرانه باختری، حزب‌الله، سوریه و ایران را حل می‌کند؟ فکر نمی‌کنم.

«تا جایی که می‌دانیم، ترامپ و اطرافیانش بشدت نگران تهدید احتمالی ایران برای ترور او هستند. او اخیراً گفته است که اگر ایران او را ترور کند، پیامدهای شدیدی خواهد داشت. ترامپ بیشتر مایل است ایران را بمباران کند تا اینکه با ایران کنار بیاید؟»

البته، او کاملاً واضح گفته است که نمی‌خواهد ایران را به جهنم بفرستد. باید به یاد داشت که او در سال‌های ۲۰۱۶ و ۲۰۲۴ با وعده عدم ورود به جنگ‌های جدید انتخاب شد. این دیدگاه واقع‌گرایانه ترامپ به نظر من مثبت است. هیچ مدرکی وجود ندارد که ایران قصد ترور ترامپ را دارد. اگر مدرکی دارند، می‌توانند آن را نشان دهند و در آن صورت باور خواهیم کرد. بنابراین، این نگرانی‌ها به نظر بی‌اساس می‌آیند.

«برخی معتقدند که ترامپ ممکن است در نهایت با ایران توافق کند، همان‌طور که در دوره اول خود با کیم جونگ اون در کره شمالی مذاکره کرد، یا نیکسون با چین. ترامپ خود را فردی می‌داند که قادر به ایجاد اتحادهای غیرمنتظره است.»

مشکلی که او با آن مواجه می‌شد این بود که اگر چنین کاری می‌کرد (اشاره به بهبود روابط با ایران)، با لابی اسرائیل برخورد می‌کرد. منظور این است که لابی اسرائیل بشدت متعهد است که اطمینان حاصل کند ایالات متحده و ایران حداقل تا زمانی که ایران توانایی غنی‌سازی اورانیوم و بازفرآوری پلوتونیوم را دارد، دشمنان مرگبار باقی بمانند.

«کسانی کار شما درباره لابی اسرائیل را نخوانده‌اند، لابی اسرائیل دقیقاً چیست؟ این گروه شامل افراد و سازمان‌هایی در آمریکاست که بشدت متعهد هستند، ایالات متحده از اسرائیل به‌طور بی‌قیدوشرط حمایت کند. بسیار مهم است که درک کنیم روابط آمریکا و اسرائیل در تاریخ بی‌سابقه است. به نظر من، لابی اسرائیل قوی‌ترین گروه فشار در تاریخ ایالات متحده است. در مورد ایران، زمانی که بیل کلینتون رئیس‌جمهوری بود، تلاش کرد تا روابط بهتری با ایران داشته باشد. اما لابی اسرائیل بلافاصله مداخله کرد و به او نشان داد که چنین کاری غیرقابل قبول است، زیرا دولت اسرائیل آن را نمی‌پذیرد. من و استفن والت این مسأله را به‌طور مفصل در فصل مربوط به ایران در کتاب لابی اسرائیل شرح داده‌ایم.»

«ترامپ، نتانیاها و ویتکاف درباره ایران، تا حدی دیدگاه مشترک دارند. درست یک ساعت قبل از اعلام طرح ترامپ برای اشغال غزه، بیانیه‌ای منتشر شد که در آن، ترامپ و نتانیاها اعلام کردند که سیاست «فشار حداکثری» علیه ایران را ادامه خواهند داد. رسانه اسرائیلی هآرتس گزارشی منتشر کرد که نشان می‌دهد سفر نتانیاها به آمریکا برای او یک شکست بود، زیرا آنچه او از واشنگتن می‌خواست، محقق نشد. نتانیاها می‌خواستند آمریکا با اسرائیل همراه شود و به تأسیسات هسته‌ای ایران حمله کند. اما ترامپ به‌وضوح اعلام کرده که قصد استفاده از نیروی نظامی علیه ایران را ندارد. او فقط سیاست «فشار حداکثری» را دنبال می‌کند، که در دوره اول ریاست‌جمهوری اش شکست خورده بود. اسرائیلی‌ها مجبور شدند به‌صورت علنی با موضع ترامپ موافقت کنند، اما در پشت پرده، به‌شدت با آن مخالفند. به همین دلیل است که هآرتس این تیترا منتشر کرد، «موضع نتانیاها درباره ایران در واشنگتن تضعیف شد.»

«من این نکته را درک می‌کنم، اما چیزی که می‌خواستم بگویم این است که دولت اول ترامپ تا حدودی پیشرفت‌هایی داشت. اقدامات آنها در خاورمیانه فقط سروصدا و بلوف نبود، بلکه در راستای تحقق توافقات ابراهیم و بهبود مذاکرات میان کشورهای عربی و اسرائیل گام‌هایی برداشتند. البته، آخرین قطعه این پازل، نه دقیقاً آخرین، اما یکی از مهم‌ترین قطعات آن، توافق میان عربستان سعودی و اسرائیل خواهد بود. همچنین، با اعمال فشار حداکثری بر ایران، شاید به آنچه نتانیاها می‌خواست نرسیدند، اما همچنان روندی را که در دوره اول خود آغاز کرده، ادامه می‌دهند. ابتدا در مورد ایران باید گفت، ایران اکنون